FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO (FAP)

DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE MONTENEGRO/RS

SETIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS, NO

EXERCICIO DE 2025, INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 9.437 DE 28 DE JUNHO

DE 2024.

ATA 07/2025 - Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco,

às 10 horas reuniu-se na Secretaria da Fazenda, Rua Ramiro Barcelos, 2993, em

Montenegro/RS, os membros do Comitê de Investimento do Fundo de Aposentadoria

e Pensão (FAP), Sra Maria Cristina de Campos Zirbes, Sr. Anderson Krindges e Sr.

Tiago da Silva Goulart. A reunião foi aberta pela Presidente do Comitê de

Investimentos, Sra Maria Cristina de Campos Zirbes, com a apresentação do

Demonstrativo de Aplicações Financeiras referente ao mês de junho de dois mil e

vinte e cinco, informando o saldo financeiro no valor de R$ 506.346.545,42

(quinhentos e seis milhões, trezentos e quarenta e seis mil, quinhentos e quarenta e

cinco reais, quarenta e dois centavos). Na sequência, definiu-se a alocação dos

recursos financeiros referente à contribuição normal; servidores e patronal do mês de

junho de dois mil e vinte e cinco, no valor de R$ 2.500.249,44 (dois milhões,

quinhentos mil, duzentos e quarenta e nove reais, quarenta e quatro centavos), o

valor do parcelamento de R$ 75.389,52 (setenta e cinco mil, trezentos e oitenta e

nove reais, cinquenta e dois centavos), e a contribuição normal; servidores e patronal

dos servidores do legislativo, referentes ao mês de julho de dois mil e vinte e cinco,

optamos por alocar no BB Previdenciário Vértice RF TP 2026 – CNPJ

39.255.739/0001-80. Também definiu-se a alocação dos recursos financeiros das

contribuições do Aporte Periódico no valor de R$ 1.560.816,11 (um milhão,

quinhentos e sessenta mil, oitocentos e dezesseis reais, onze centavos), no Fundo de

Investimentos BB Ações Globais Ativo – CNPJ 39.255.695/0001-98. Os créditos

recebidos de compensação previdenciária referente ao mês de maio/2025, no valor

de R$ 284.616,19 (duzentos e oitenta e quatro mil. Seiscentos e dezesseis reais,

dezenove centavos) foram alocados no Fundo de Investimentos Caixa FI RS TP RF –

CNPJ 05.164.364/0001-20. Da mesma forma os débitos de Compensação

Previdenciária deverão ser realizados no mesmo fundo de investimentos.

Posteriormente analisamos o Relatório Analítico dos Investimentos - junho/2025,

realizado pela empresa de assessoria Crédito & Mercado Gestão de Valores

Mobiliários Ltda, em que apresenta retorno rentabilidade no mês de 0,98% e meta

mês de 0,62%, retorno acumulado no período 6,32%, sendo meta no período

acumulado de 5,52%, considerando INPC + 4,95% (meta de rentabilidade, constante

na Política de Investimentos). Realizamos reunião nesta data, com a Empresa Crédito

e Mercado, que pontuou sobre cenário internacional, a tarifação dos EUA não refletiu

muito no mercado, impressão de evento conhecido, por isso menor reflexo no mundo,

no cenário doméstico, a taxa Selic houve elevação de 0,25 pontos no mês de junho,

passando a 15%, no qual deverá permanecer no ano. Com a tarifação, volatilidade na

elevação juros futuros, dólar no ano com redução, porem no momento com elevação.

Da mesma forma, queda significativa no Ibovespa, (aversão ao risco), consequência

IPCA revisado para baixo. Oportunamente também realizamos nesta data, reunião

com o Banco do Brasil, o qual apresentou cenário internacional e doméstico. Apesar

da incerteza relacionada às tarifas, o movimento de rotação de portfólios e a busca

por maior diversificação tem favorecido o mercado acionário europeu. O Reino Unido

e os Estados Unidos chegaram a um acordo sobre tarifas em alguns bens

comercializados entre os dois países. EUA e China também concordaram com uma

pausa de 90 dias no conflito tarifário. Estados Unidos – Ata do FOMC referente à

decisão do início de maio reforça postura cautelosa ante incertezas econômicas e

impacto das tarifas comerciais nos preços. Inflação ao consumidor nos EUA voltou a

convergir para a meta, mas contina sendo um ponto de atenção diante das incertezas

sobre impactos da elevação das tarifas de importação. Mercado de trabalho– Dados

ainda mostraram um mercado de trabalho resiliente em junho. Com a dívida pública

americana superando o PIB e a perspectiva de aumento de gastos com juros, o

cenário fiscal nos EUA fica ainda mais delicado. Moody’s rebaixa o rating de crédito

dos EUA. A perda do selo triple-A pode adicionar ainda mais pressão à dívida

americana. Até o final do ano, os EUA terão que rolar cerca de US$ 8 trilhões em

dívida (22% do total). Os yields dos treasuries voltaram a subir em meio às

preocupações com a situação fiscal nos EUA. Nos títulos corporativos, os spreads

também abriram. Os principais índices acionários globais apresentaram valorização

em junho, em especial o mercado acionário americano que recuperou boa parte das

perdas acumuladas desde o anúncio das tarifas recíprocas. Mencionou sobre os

mercados financeiros domésticos, que mesmo com incertezas fiscais e juros

elevados, a atratividade da bolsa brasileira no longo prazo e os retornos reais da

renda fixa mantêm o Brasil como destino relevante para alocação estratégica. Em

relação ao ano passado, os papéis se inverteram no início deste ano, com os ativos

de risco domésticos ganhando força em meio a uma desvalorização global do dólar.

Também informa que BB avalia que o BC deve manter a taxa Selic no patamar de

15,00% por um período mais estendido (até o início do primeiro trimestre de 2026).

IPCA de junho fica em 0,24%, com alta na energia elétrica e recuo nos preços dos

alimentos. Em junho, a curva de juros reais permaneceu estável, com prêmios

operando em níveis muito próximos em comparação com o fechamento do mês

anterior, ao longo de toda a extensão da curva. A curva de juros nominais doméstica

apresentou, em junho, uma abertura dos prêmios para os vencimentos mais curtos e

um fechamento dos vértices mais longos, resultando em uma perda de inclinação.

Sob a ótica das métricas fundamentalistas, o Ibovespa se encontra bastante

descontado e atrativo, tanto na sua comparação histórica como na comparação com

pares internacionais. O fluxo de estrangeiro vem sustentando a alta da bolsa

doméstica. A fins de registro, informamos que no dia 14 de julho, recebemos a vibra

investimentos, que apresentou portfólio sob medida para RPPS, demonstrou alguns

fundos, sua aderência, e seus resultados. Após Banco Bradesco S.A, apresentou

cenário econômico e estratégias de investimentos. No Brasil, ata do copom reforçou a

necessidade de esfriamento da atividade para o processo desinflacionário. EUA,

inflação teve leitura com sinais mistos em janeiro. Europa, inflação de janeiro na área

do Euro reforçou a perspectiva de mais cortes de juros. Projeções da Bradesco Asset

para os principais indicadores macroeconômicos. Renda Fixa, no Brasil, o Banco

Central decidiu elevar pela sétima reunião consecutiva a taxa Selic para o patamar de

15% ano. Renda variável, o índice global de ações (MSCI World ACW) atingiu um

novo recorde histórico, assim como o S&P 500. Multimercado, retorno dos principais

índices e desempenho dos fundos multimercado. Ne sequência, definiu-se que as

despesas com a folha de pagamento dos benefícios dos inativos e pensionistas

referente ao mês de julho/2025, pelo resgate no Fundo de Investimentos BB

Previdência RF Perfil – CNPJ 13.077.418/0001-49, considerando o atual cenário

econômico. Para pagamento da remuneração dos servidores do setor técnico

administrativo - STA e gratificações do gestor e conselhos, seja realizado pela conta

Taxa de Administração com resgate do Fundo de Investimentos Bergs Absoluto FI RF

– CNPJ 21.743.480/0001-50. Este comitê reiterou o compromisso de manter o

acompanhamento dinâmico e presencial da avaliação dos recursos financeiros,

composição das carteiras e novas oportunidades de buscar a meta atuarial, ou

preservação dela. Ressaltamos a importância do continuo acompanhamento durante

o exercício de 2025, destes investimentos, considerando as variáveis, rentabilidade,

risco e liquidez. A proposta apresentada foi aprovada por unanimidade pelo Comitê de

Investimentos, e após foi deliberada nova reunião para o dia 19/08/2025, às 10h na

Secretaria da Fazenda. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê deu

como encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata e firmada por todos os presentes.

MARIA CRISTINA DE CAMPOS ZIRBES

Presidente do Comitê de Investimentos

ANDERSON KRINDGES

Membro do Comitê de Investimentos

TIAGO DA SILVA GOULART

Membro do Comitê de Investimentos

		2025-07-28T10:51:05-0300

		2025-07-28T11:46:29-0300

		2025-07-28T14:45:55-0300
	TIAGO DA SILVA GOULART:98095609072